

平成 17 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 17 年 9 月 15 日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション（コード番号：2695 東証第 2 部・大証ヘラクレス）
（URL <http://www.kura-corporo.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田中 邦彦
責任者役職・氏名 取締役経営企画部シニアマネージャー 竹口 利明
TEL：(072) 239 — 8071

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
（内容）税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 10 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 11 月 1 日～平成 17 年 7 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況（単位：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 10 月期第 3 四半期	24,733	21.7	1,552	55.3	1,723	53.5	866	57.0
16 年 10 月期第 3 四半期	20,325	37.9	999	27.0	1,123	30.2	552	-
（参考）16 年 10 月期	27,956		1,493		1,626		798	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 10 月期第 3 四半期	16,868	14	16,822	61
16 年 10 月期第 3 四半期	11,649	86	11,627	07
（参考）16 年 10 月期	16,750	18	16,716	74

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 平成 16 年 10 月期第 3 四半期における四半期純利益開示は前期より実施しておりますので、前年同四半期の純利益における増減率については記載しておりません。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期のわが国経済は、好調な企業業績が、雇用・所得環境の改善につながり、緩やかながらも個人消費に回復の兆しがみられました。しかし、依然として家計における食費の儉約ムードは続いている状況であり、外食産業においては、厳しい環境が続きました。

このような状況の下、趣向を凝らしたキャンペーン企画等様々な方策を講じて、顧客来店の動機付けを図るとともに、商品価値訴求で「無添くら寿司」のブランドイメージ向上に努めて参りました。また、品質マネジメントにおいても ISO 9001 の認証を取得し、食を提供する会社としてお客様の信頼を得られるよう一層の努力をしております。

新規出店につきましては、27 店舗（前年同期は 22 店舗）をおこない、当第 3 四半期末の店舗数は 138 店舗（全て直営店）となりました。

これらの結果、売上高につきましては 24,733 百万円（前年同期比 21.7% 増加）、営業利益は 1,552 百万円（前年同期比 55.3% 増加）、経常利益は 1,723 百万円（前年同期比 53.5% 増加）、当四半期純利益は 866 百万円（前年同期比 57.0% 増加）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 10 月期第 3 四半期	12,507	8,239	65.9	160,325	72
16 年 10 月期第 3 四半期	9,731	5,858	60.2	123,622	56
(参考)16 年 10 月期	10,944	7,408	67.7	144,157	58

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は、12,507 百万円となり、前期末と比較して 1,562 百万円の増加となりました。これは、主に 27 店舗の新規出店や改装等により固定資産が 1,719 百万円増加し、現金及び預金が増加したことにより、現金及び預金が 262 百万円減少したことによりです。

負債の部につきましては、4,267 百万円となり、前期末と比較して 731 百万円の増加となりました。これは、主に短期借入金が増加したことと、事業規模の拡大に伴い買掛金が 319 百万円、未払金が増加したことによりです。

資本の部は、当四半期純利益 866 百万円の計上及び前期利益処分による配当金の支払い 35 百万円により、前期末に比べ 830 百万円増加し、8,239 百万円となりました。

これらにより、株主資本比率は 65.9%（前期末比 1.8 ポイント減少）となっております。

3. 平成 17 年 10 月期の業績予想（平成 16 年 11 月 1 日 ～ 平成 17 年 10 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,000	2,000	1,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）19,436 円 34 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の業績経過は、概ね計画どおりの推移となっておりますので、現時点での通期の業績予想につきましては、平成 17 年 6 月 14 日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想に修正はありません。

1 株当たり予想当期純利益は、新株予約権（平成 15 年 1 月 30 日株主総会決議）の行使による発行株式数増加後の数値にて算出しております。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報などから判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年10月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	598,658	91,469	507,189	554.5	860,666
2. たな卸資産	146,079	166,082	20,002	12.0	112,026
3. 前払費用	245,410	195,986	49,423	25.2	202,108
4. 繰延税金資産	57,055	29,079	27,975	96.2	50,866
5. その他	91,306	49,664	41,642	83.9	69,791
流動資産合計	1,138,510	532,281	606,228	113.9	1,295,459
固定資産					
1.有形固定資産					
(1) 建物	4,058,439	3,011,585	1,046,854	34.8	3,111,872
(2) 構築物	405,938	333,797	72,140	21.6	331,230
(3) 機械及び装置	1,125,574	979,600	145,974	14.9	1,000,868
(4) 工具器具及び備品	890,726	744,890	145,836	19.6	756,237
(5) 土地	669,892	669,892	-	-	669,892
(6) その他	174,371	115,872	58,499	50.5	316,982
有形固定資産合計	7,324,942	5,855,638	1,469,304	25.1	6,187,083
2.無形固定資産	14,633	16,171	1,537	9.5	15,800
3.投資その他の資産					
(1) 長期貸付金	1,503,956	1,174,309	329,647	28.1	1,234,023
(2) 長期前払費用	416,491	340,268	76,223	22.4	354,024
(3) 差入保証金	2,064,917	1,762,910	302,007	17.1	1,815,292
(4) 保険積立金	19,460	19,460	-	-	19,460
(5) 繰延税金資産	24,150	30,930	6,779	21.9	23,126
(6) その他	11,400	13,800	2,400	17.4	13,200
(7) 貸倒引当金	11,400	13,800	2,400	17.4	13,200
投資その他の資産合計	4,028,977	3,327,879	701,098	21.1	3,445,927
固定資産合計	11,368,553	9,199,688	2,168,864	23.6	9,648,811
資産合計	12,507,063	9,731,970	2,775,093	28.5	10,944,271

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年10月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買 掛 金	1,535,604	1,383,065	152,538	11.0	1,216,549
2. 短期借入金	205,000	450,000	245,000	54.4	-
3. 一年以内返済予定の長期借入金	200,000	140,000	60,000	42.9	175,000
4. 未 払 金	1,203,397	967,908	235,489	24.3	938,057
5. 未払法人税等	472,751	220,032	252,718	114.9	480,000
6. その他	232,421	187,490	44,930	24.0	271,406
流動負債合計	3,849,175	3,348,497	500,677	15.0	3,081,013
固定負債					
1. 長期借入金	418,750	525,000	106,250	20.2	455,000
固定負債合計	418,750	525,000	106,250	20.2	455,000
負債合計	4,267,925	3,873,497	394,427	10.2	3,536,013
(資本の部)					
資本金	1,963,732	1,312,252	651,480	49.7	1,963,732
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,292,787	1,641,307	651,480	39.7	2,292,787
資本剰余金合計	2,292,787	1,641,307	651,480	39.7	2,292,787
利益剰余金					
1. 利益準備金	83,675	83,675	-	-	83,675
2. 任意積立金	2,910,000	2,160,000	750,000	34.7	2,160,000
3. 四半期(当期)未処分利益	989,433	661,727	327,705	49.5	908,552
利益剰余金合計	3,983,108	2,905,402	1,077,705	37.1	3,152,227
自己株式	489	489	-	-	489
資本合計	8,239,138	5,858,472	2,380,665	40.6	7,408,257
負債・資本合計	12,507,063	9,731,970	2,775,093	28.5	10,944,271

2 . (要約) 四半期損益計算書

(単位 : 千円、 %)

科 目	当四半期 (平成 17 年 10 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 16 年 10 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 10 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	24,733,728	20,325,124	4,408,604	21.7	27,956,510
売上原価	11,987,778	10,125,329	1,862,449	18.4	13,834,770
売 上 総 利 益	12,745,950	10,199,795	2,546,154	25.0	14,121,739
販売費及び一般管理費	11,193,877	9,200,119	1,993,757	21.7	12,628,067
営 業 利 益	1,552,072	999,675	552,396	55.3	1,493,671
営業外収益	181,510	134,137	47,372	35.3	183,974
営業外費用	9,664	10,440	775	7.4	50,838
経 常 利 益	1,723,918	1,123,372	600,545	53.5	1,626,807
特別利益	1,800	1,800	-	-	2,400
特別損失	41,306	25,525	15,781	61.8	36,750
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,684,412	1,099,647	584,764	53.2	1,592,457
税 金 費 用	817,558	547,624	269,934	49.3	793,608
四 半 期 (当 期) 純 利 益	866,853	552,023	314,830	57.0	798,848
前 期 繰 越 利 益	122,579	109,703	12,875	11.7	109,703
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	989,433	661,727	327,705	49.5	908,552